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2009年2月3日

２００8年度第３四半期２００8年度第３四半期

決算会社説明会決算会社説明会

アイシン精機株式会社
( http://www.aisin.co.jp )
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　総会社数160社：
　　　　　　アイシン精機 + 連結子会社 148社 + 持分法適用会社 11社

2008年度 アイシングループ

製造拠点
販売拠点
開発拠点

中国
連結子会社　　　　 17社
持分法適用会社　 2社

アジア他
連結子会社　　　　　23社
持分法適用会社　　 1社

　北米
　連結子会社　　　　　31社
　持分法適用会社　　 1社

国内
アイシン精機
連結子会社　　　　　68社
持分法適用会社　 7社

　欧州
　連結子会社　　　　 9社
　持分法適用会社　 0社
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億円

▲1,584億円
（▲7.9%）

▲1,584億円
（▲7.9%）

連単倍率

19,992

▲875 (▲64.0%)

1,365
4903.1

1,444
558

699

▲ 485（▲69.3%）

214

245.52円

18,408

30.0

2.3

1.1

売上高売上高 営業利益営業利益

経常利益経常利益

当期純利益当期純利益

１株当り当期純利益１株当り当期純利益

2008年度第３四半期 経営成績

07年度　　08年度
第3Q　　 第3Q

07年度　　08年度
第3Q　　 第3Q

07年度　　08年度
第3Q　　 第3Q

07年度　　08年度
第3Q　　 第3Q

07年度　　08年度
第3Q　　 第3Q

▲ 886 (▲61.3%)

76.32円
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2008年度第３四半期 得意先別売上高

億円
07年度 第3Q【売上高 19,992】 トヨタグループ外自動車部品関連売上内訳

08年度 第3Q【売上高 18,408】

その他　　
自動車　　
部品関連

5,543

住生活＆その他

751
トヨタ
グループ

12,113

65.8%

その他　　
自動車　　
部品関連

5,989

住生活＆その他

833
トヨタ
グループ

13,168

65.9%

522

473

536

429 368

301 300

304 255

299 208

158
141

168
127

892
666

565

409

384

2,133
1,894
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1,500

2,000

2,500

3,000

3,500

4,000

4,500

5,000

07年度第3Q 08年度第3Q

5,989
5, 543

その他及び
アフター
マーケット

日産

ボルボ

GM

三菱

フォード

スズキ

ＶＷ

マツダ

大宇

+226

+43

▲64

▲152

▲41

▲61

▲1

▲49
▲91
▲17

いすゞ
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億円

2008年度第３四半期 経常利益の増減

経常利益の増減【前年同期比較】経常利益の増減【前年同期比較】

原価低減活動成果

減価償却費の増

売上・製品構成変動

営業外収支の減

利益増加

＋210

利益減少

▲1,096

210

▲886　利益減

1,444 → 558

▲110

研究開発費等の増

為替差損
1US$ ：￥116→￥102
1EUR ：￥162→￥149

▲115

▲690

原材料価格の変動

▲54

▲116

▲11
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2008年度第３四半期 所在地別セグメント

億円売上高【前年同期 比較】売上高【前年同期 比較】 営業利益【前年同期 比較】営業利益【前年同期 比較】億円
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08年度 第3Q

13,771

1,432

1,900

12,674

1,340

1,699

975

88

175

▲18

35

10

275

2,492

296

3,088
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億円

2008年度 業績予想

▲ 5,004億円
（ ▲18.5 %）

▲ 5,004億円
（ ▲18.5 %）

連単倍率

27,004

▲1,934

1,804
▲130

3.1

22,000

売上高売上高 営業利益営業利益

１株当り当期純利益１株当り当期純利益

07年度　　08年度

07年度　　08年度

1,863
▲ 110

07年度　　08年度

▲ 1,973

経常利益経常利益

916 ▲ 120

07年度　　08年度

▲ 1,036

当期純利益当期純利益

322.50円

▲ 42.64円

07年度　　08年度
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2008年度 得意先別売上高予想

億円
07年度 【売上高　27,004】 トヨタグループ外自動車部品関連売上内訳

08年度 【売上高 22,000】

その他　　
自動車　　
部品関連

6,510

住生活＆その他

1,020
トヨタ
グループ

14,470

65.8%

その他　　
自動車　　
部品関連

8,039

トヨタ
グループ

17,846

66.1%

住生活＆その他

1,118

712 665

641 472

719

578

444

413

327

382

272

401

271

221

171

182

151

921 992

459

2,286

2,869
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5,000

6,000

07年度 08年度

8,039

6,510

その他及び
アフター
マーケット

ホンダ

マツダ

ＧＭ

三菱

フォード

スズキ

VW

日産

ボルボ

+71

▲169

▲47

▲260

▲134

▲50

▲110
▲86

▲130

▲31

大宇
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億円

2008年度 経常利益の増減予想

経常利益の増減【前期・当期予想 比較】経常利益の増減【前期・当期予想 比較】

原価低減活動成果

減価償却費の増

売上・製品構成変動

営業外収支の減

利益増加

＋250

利益減少

▲2,223

250

▲1,973　利益減

1,863 → ▲110

▲120

研究開発費等の増

為替差損
1US$ ：￥113→￥100
1EUR ：￥161→￥144

▲137

▲1,650

原材料価格の変動

▲51

▲226

▲39
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億円売上高【前年同期 比較】売上高【前年同期 比較】 営業利益【前年同期比較】営業利益【前年同期比較】 億円億円

2008年度 所在地別セグメントの予想
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40
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▲429
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14
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319

285
352

355

▲200

368

419
343

463

30

7 ,205
6 ,492

7 ,869

8 ,789

7 ,150
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05/3 06/3 07/3 08/3 09/3 0

2,000

4,000

6,000

8,000

営業利益
経常利益
売上高

アイシンAW-サブ連結アイシンAW-サブ連結

補足資料）主な連結子会社の財務推移　Ⅰ

アイシン精機 –単体アイシン精機 –単体
億円

565 563

353 352

<6,141>

355

518
482

723

▲10

509
483

354

708

0

7 ,700
6 ,624

8 ,458
9 ,583

7 ,300

-50

150

350

550

750

05/3 06/3 07/3 08/3 09/3
0

2,000

4,000

6,000

8,000

10,000
営業利益
経常利益
売上高

3Q実績

197 217

258

前3Q実績

387

565 563

前3Q実績

億円

当3Q実績

<6,021>

< 6,301 >

3Q実績

242
16

前3Q実績

<6,428>

< 7,121 >
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37

86
58

141

5
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5737

137

2

1 ,157
891

1 ,419
1 ,880

1 ,446
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0

500

1,000

1,500

2,000
営業利益
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売上高

主な連結子会社の財務推移　Ⅱ

億円

億円
アイシンAＩ-サブ連結アイシンAＩ-サブ連結

アイシン高丘
　　　　　　　–サブ連結
アイシン高丘
　　　　　　　–サブ連結

34
46

47 51

108 123

前3Q実績

112 109

前3Q実績

< 1,917 >

< 1,237 >

3Q実績

3Q実績

< 1,935 >

< 1,385 >
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主な連結子会社の財務推移　Ⅲ

AISIN　HOLDINGS　
OF AMERICA 

- サブ連結

AISIN　HOLDINGS　
OF AMERICA 

- サブ連結

アドヴィックス
- サブ連結

アドヴィックス
- サブ連結

<3,076>

<1,873>

<2,772>

<1,783>

▲11

58

25
40

27

▲10

56

29
22

40

3 ,607

4 ,172

3 ,744

2 ,885
3 ,386

-15

35

85

05/3 06/3 07/3 08/3 09/3 0

1,000

2,000

3,000

4,000

営業利益
経常利益
売上高

18

3

▲3

58

1
3210

▲10

49

27

1 ,934

2 ,478

2 ,375

1 ,883
2 ,138

-15

35

85

05/3 06/3 07/3 08/3 09/3 0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

営業利益
経常利益
売上高

15 15

13 10

37 38

前3Q実績

50 45

前3Q実績

億円

億円

< 2,978 >

< 1,628 >

3Q実績

3Q実績

< 3,076 >

< 1,873 >
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1,9001,674
1,452

1,2301,059976

800

1,300

1,800

設備投資の内訳

設備投資設備投資

償却費償却費 億円

285 319
575 482 510

579 554

1,063

362 355
184 201

218

231 296

4 4 0

5 9 4

3 5 4

0

400

800

1,200

1,600

2,000

2,400

03年度 04年度 05年度 06年度 07年度 08年度

アイシン精機 アイシンＡＷ－Ｇ

アイシン高丘－Ｇ その他国内子会社

ＡＨＡ－Ｇ ﾖｰﾛｯﾊﾟ/ｱｼﾞｱ子会社

1,432
1,652

2,595

1,978 2,120
2,280
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研究開発費研究開発費

売上高比率売上高比率 ％

研究開発費の推移

億円

5.5

4.34.44.5
4.9

4.0

4.5

5.0

5.5

6.0
％

％％％
％

3 0 8 3 2 7 3 7 4 4 0 9 4 2 5

1 5 3 1 6 1 1 6 4
3 6 4 3 9 7

4 2 9
4 8 6

1 3 5 1 4 7

5 0 1

0

250

500

750

1,000

1,250

04年度 05年度 06年度 07年度 08年度

その他

アイシンＡＷ-Ｇ

アドヴィックス

アイシン精機

951
888

1,037
1,153 1,200
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万台

生産台数の推移

ナビゲーション生産台数ナビゲーション生産台数

ＭＴ生産台数ＭＴ生産台数乗用ＡＴ生産台数乗用ＡＴ生産台数

0

200

400

600

05年度 06年度 07年度 08年度

506 537
432

586 214

135

0

50

100

150

05年度 06年度 07年度 08年度

101 104
118

0

50

100

150

200

05年度 06年度 07年度 08年度

149
169 172

217

127

3Q実績
371

3Q実績
146

3Q実績
95
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為替レート為替レート

前提となる為替レート

１．１　０．９－－中国元※

４．４　５．２－－バーツ※

１．４　２．０１．８１．７ユーロ

６．７１１．１９．６９．５米ドル

08年度07年度06年度05年度

※タイバーツ、中国
元は、0.1円あたりの
感応度。

億円参考：　1円(0.1円)変動あたりの利益影響額

為替感応度為替感応度

100円113円116円113円

144円161円
136円

150円

100

125

150

175 1ドル

1ユーロ

2.7円 3.1円 3.7円 3.2円

14.6円13.6円 15.5円 14.9円

0
5

10
15

20 1バーツ

1中国元

１２０円ユーロ

９０円米ドル

1月以降

前提ﾚｰﾄ


